ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

Số:               /UBND-VHTT

 V/v tuyên truyền một số nội dung

theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Cục

Thông tin cơ sở, Bộ Thông tin và

Truyền thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2024

                        Kính gửi:

- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Trung tâm VH-TT-DL&TT;

- Trang Thông tin điện tử huyện.

Căn cứ Văn bản số 1684/STTTT-TTBCXB ngày 07 tháng 10 năm 2024 của

Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền một số nội dung theo chỉ đạo

của Uỷ ban nhân dân tỉnh và Cục Thông tin cơ sở.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ

thông tin tuyên truyền như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

 1. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025: Phối hợp với

Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về quan điểm, mục tiêu

nhiệm vụ và các kết quả trong tổ chức thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng

và Nhà nước về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo; việc thực hiện

nhiệm vụ Chương trình Giáo dục mầm non, Chương trình giáo dục phổ thông

2018; biểu dương những gương điển hình tiên tiến trong quản lý giáo dục, giảng

dạy và học tập nhằm tạo sức lan tỏa, khích lệ, đồng thời tạo điều kiện để ngành

Giáo dục và Đào tạo hoàn thành nhiệm vụ năm học.

 2. Công tác cung ứng hàng hoá thiết yếu phục vụ Nhân dân các địa

phương bị ảnh hưởng của cơn bão số 3: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan tập trung tuyên truyền:

 - Công điện số 95/CĐ-TTg ngày 13/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

Tăng cường công tác cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ Nhân dân các địa

phương bị ảnh hưởng của cơn bão số 3.

- Công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý nghiêm và thông tin công khai

về các hình thức xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi lợi dụng ảnh hưởng

của cơn bão số 3 để đầu cơ, găm hàng, tăng giá để thu lời bất chính, gây tác hại

đến đời sống tinh thần, vật chất của Nhân dân, đặc biệt là đối với các mặt hàng:

thuốc chữa bệnh, sách giáo khoa, các loại đồ dùng, học tập, lương thực, thực phẩm,

2

nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng, các loại vật tư, sinh phẩm, các

loại giống cây trồng, vật nuôi,...

- Công tác tổ chức hỗ trợ lương thực thực phẩm, nhu yếu phẩm và các vật

dụng sinh hoạt hàng ngày cho các gia đình bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3.

- Các biện pháp cụ thể để bảo vệ sản xuất, chuyển đổi cây trồng, vật nuôi

cho phù hợp với thực tế tại các địa phương.

- Phản ánh khách quan, trung thực, toàn diện thị trường hàng hóa trong

nước, ổn định tâm lý xã hội và người dân, tránh gây hoang mang trong dư luận.

3. Quản lý, điều hành giá sau bão Yagi: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị

có liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, đảm bảo kịp thời, minh bạch

thông tin về giá, nhất là diễn biến giá các vật tư quan trọng, các mặt hàng thiết yếu

liên quan đến sản xuất và đời sống người dân để hạn chế gia tăng lạm phát kỳ

vọng, ổn định tâm lý người tiêu dùng sau bão lũ.

4. Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam: Phối hợp với Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội tích cực tuyên truyền, phổ biến về:

- Mục đích, ý nghĩa của Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam và vị trí, vai trò

của lao động có kỹ năng nghề; về phát triển kỹ năng lao động, các hoạt động giáo

dục nghề nghiệp tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp; đánh giá và cấp

chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia cho người lao động.

- Sự đồng hành, gắn kết giữa Nhà nước - Nhà trường - Nhà doanh nghiệp và

toàn xã hội trong phát triển kỹ năng cho người lao động nhằm tạo đột phá về phát

triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, có kỹ năng nghề đáp

ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc

tế1.

- Việc thực hiện đa dạng hóa các chương trình đào tạo, hình thức tổ chức

đào tạo, tạo điều kiện cho công dân, đặc biệt là thanh niên tham dự các khóa đào

tạo, kỳ đánh giá kỹ năng nghề để gia nhập thị trường lao động, lập nghiệp, nâng

cao thu nhập và cơ hội học tập suốt đời, thích ứng với bối cảnh toàn cầu hóa và hội

nhập quốc tế.

- Các thành tựu, kết quả, các sáng kiến về phát triển kỹ năng nghề, thúc đẩy

nâng tầm kỹ năng lao động và giáo dục nghề nghiệp góp phần nâng cao chất lượng

nguồn nhân lực và thích ứng với những biến đổi nhanh chóng của thị trường lao

1 Theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư, Kết luận

số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014; Luật Việc làm năm 2013; các Quyết định số 176/QĐ-TTg ngày 05/02/2021,

Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021, Quyết định số 1446/QĐ-TTg ngày 30/8/2021, Quyết định số

2239/QĐ-TTg ngày 30/12/2021, Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021, Quyết định số 73/QĐ-TTg ngày

10/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

3

động, đáp ứng yêu cầu của Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, hội nhập quốc

tế và phát triển bền vững của đất nước.

Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 10/2024.

II. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm VH-TT-DL&TT: Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các nội

dung trên dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Tuyên truyền trên đài truyền

thanh cấp huyện. Đồng thời, nâng cao sáng tạo, đổi mới phương thức truyền thông

nhằm phát huy hiệu quả của quá trình truyền tải thông tin. Chú trọng việc tăng tính

tương tác với công chúng trên các nền tảng xã hội (Zalo, Facebook, Tiktok, Youtube,

Instagram,…); qua đó, góp phần định hướng dư luận, đặc biệt là những vấn đề mang

tính nhạy cảm, cần thông tin kịp thời.

2. Trang thông tin điện tử huyện và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của

mình. Tổ chức triển khai thông tin tuyên truyền trên trang TTĐT, các ấn phẩm

chuyên ngành theo lĩnh vực, phạm vi quản lý. Tích cực đăng tải lên fanpage, group

và chia sẻ rộng rãi trên mạng xã hội. Đặc biệt, chú trọng xây dựng những thông

điệp ngắn; giới thiệu, cổ vũ những tấm gương người tốt, việc tốt, tạo ra hiệu ứng

lan toả tích cực trong xã hội; phản bác những quan điểm sai trái, những nội dung

xuyên tạc của các thế lực thù địch; ngăn chặn các thông tin xấu, thất thiệt, tin giả.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc Uỷ ban nhân dân huyện: Căn cứ chức năng

nhiệm vụ chủ trì, phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung trên đến đông đảo

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở TTTT (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- CVP và các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Y Lan

		2024-10-13T10:00:54+0700

		2024-10-14T10:09:34+0700

		2024-10-14T10:09:34+0700

		2024-10-14T10:09:34+0700

		2024-10-14T10:09:34+0700